
65 

GARY SNYDER 

Přibližně v době , kdy Bhímráo Ambédkar přivedl k buddhismu statisíce indických 
nedotknutelných, Sangharakši ta zakládal svoje první buddhis t ické společenství a Thich 
Nhat Hanh veřejně koncipoval zásady angažovaného buddhismu, se ve Spojených státech 
zrodil literární proud, který výrazně ovl ivni l část tehdejší amer ické mládeže . Typické pro 
něj bylo odmí tání konzumní , industriální společnosti a h ledání inspiračních zdrojů 
v asijské kultuře. Básníci a spisovatelé, kteří vyslovovali pocity revoltující mládeže , byl i 
označováni jako beatnici a mezi nej význačnější z nich patřili A l l en Ginsberg (1926-1997) 
a Jack Kerouac (1922-1969). Jejich díla se stala kultovní če tbou, zvláště pak Kerouacovy 
romány Na cestě (On the Roaď) a Dharmoví tuláci (Dharma Bums). Hlavn í hrdina 
Dharmových tuláků Japhy Ryder studuje orientální jazyky a filosofii, medituje, čte knihy 
D . T. Suzukiho, japonskou poezii a buddhist ické sútry, pořádá zběsilé večírky i d louhé 
túry do hor. Při jednom z mnoha divokých mejdanů, notně posi lněn alkoholem, Japhy 
svým přátelům řekl: 

Četl jsem Whitmana a vím, co tímhle myslí, „Hlavu vzhůru, otroci, a naplňte hrůzou cizí 
despoty", tím chce říct, že tohle je postoj barda, blázni výho zenovýho básníka starejch stezek 
pustinou, rozumíte, to celý je prostě svět plnej tuláků s ruksakama na zádech, dharmovejch 
tuláků, který odmítaj souhlasit s všeobecným požadavkem, aby spotřebovávali všechno, co 
se vyrobí, a museli proto pracovat, aby měli tuhle výsadu konzumovat, všechny tyhle sračky 
ve skutečnosti nikdy nechtěli, jako ledničky, televize, auta, nebo přinejmenším aspoň ty 
nový luxusní káry, tukový oleje na vlasy, deodoranty a všechny ty hovadiny, který po týdnu 
nakonec stejně najdete v popelnici, tyhle všichni jsou totiž uvězněný v systému, kterej se 
skládá z práce, výroby, spotřeby, práce, výroby a spotřeby, ale já mám takovou představu 
parádní ruksakový revoluce tisíců a nebo možná i miliónů mladejch Američanů, který se tu 
budou toulat s batohama na zádech, budou se chodit do hor modlit, rozesmívat děti a těšit 
starý lidi, mladý holky budou obšťastňoval a starší ještě víc, a všichni to budou blázni zenu, 
co se věnujou psaní básní, který se jim najednou jen tak, bez nějakýho zvláštního důvodu 
objeví v hlavě, a který kromě toto tím, že jsou laskaví a laky díky neobvyklým a neoče
kávaným činům dál nabízejí vize věčný svobody pro všechny, a pro všechny živý by
tosti... 1 2 0 

K d o je skutečným Japhy Ryderem, který svými slovy vyjadřuje vznik fenoménu 
označovaného jako beatnický zenbuddhismus? Gary Snyder, básník, spisovatel, znalec 
orientální kultury a obdivovatel kultury amerických Indiánů. 

Narodil se 8. května 1930 v San Francisku, ale většinu svého dětství strávil na malé 
rodinné farmě poblíž Seattlu. Již jako třináctiletý se vydával na dlouhé túry do přírody 
v okol í Kaskád a v sedmnácti letech měl za sebou výstupy na většinu hlavních vrcholů 
na severozápadě U S A . B y l členem horolezeckého klubu (Mazamas Climbing Club) 

120 Jack Kerouac, Dharmoví tuláci, Praha: Winston Smith 1992, s. 112-113 (přeložil Josef Rauvolf)-



66 ZELENÍ BÓDHISATTVOVÉ 

a Společnosti divočiny (Wilderness Society).i2i V té době také navštívil expozici č ínské 
krajinomalby v M u z e u umění v Seattlu, odkud si odnesl překvapující zjištění - č ínská 
krajina je stejná jako krajina, v níž ž i j e . 1 2 2 

V mládí získával prostředky k životu v různých zaměstnáních - pracoval např. jako 
dřevorubec , námořník, hlídač lesních požárů. Studoval antropologii, l ingvistiku a lite
raturu, p ř ičemž jeho pozornost nejvíce poutala kultura původních obyvatel Ameriky. 
Přibl ižně kolem roku 1949, ve svých devatenácti letech, se začal zajímat o asijskou 
kulturu, především o buddhismus, hinduismus, taoismus a konfuciánství. N a podzim roku 
1951 koupil knihu D . T. Suzukiho Eseje o zenbuddhismu (Essays in Zen Buddhism), 
kterou pak stále nosil s sebou ve svém ruksaku. V té době nejenže teoreticky objevil 
bl ízkost buddhismu, hinduismu a taoismu, ale také se snažil prakticky meditovat. Své 
dojmy z medi tací z období , kdy pracoval uprostřed divoké a krásné přírody jako hlídač 
proti lesním požárům, popsal později následovně: 

Byla zde jezera, louky, květiny, útesy, ledovce, mnoho medvědů a jelenů, a mračna pod vámi 
i nad vámi. Mezi východem slunce o půl páté a rádiovou kontrolou v osm hodin jsem si 
našel vynikající období na zazen. 1 2 3 

V roce 1952 začal studovat japonšt inu a čínštinu na University of Caliťornia v Berke-
ley. Zde také potkal Al l ena Ginsberga a Jacka Kerouaca, kteří si jej okamži tě oblíbili 
a zcela propadli jeho osobi tému kouzlu. Zřetelně se tento obdiv projevil v Dharmových 
tulácích, kde Kerouac popsal Gary Snydera takto: 

Japhy bydlel v tichý ulici.. . ve vlastní boudě, která stála za dalším velkým starým domem 
a byla nesrovnatelně menší než ta naše, asi tři a půl na tři a půl, a kromě typických Japhyho 
propriet, který prozrazovaly Japhyho víru v jednoduchý klášterní život, tam nebylo vůbec 
nic. Žádný křesla, dokonce ani jedno sentimentální houpací, jenom slaměný rohože. V rohu 
byl opřený jeho slavný ruksak s vyčištěnými ešusy a pánvičkami, který všechny do sebe 
zapadaly a držely krásně pohromadě, pěkně svázaný a daný stranou v zavázaným modrým 
šátku. Pak tu byly jeho japonský dřeváky, co nikdy nenosil... Měl hromadu bedýnek od 
pomerančů, který byly plný krásných moudrých knížek, některý z nich byly v orientálních 
jazycích, všechny ty parádní sútry, komentáře k sútrám, sebraný spisy D. T. Suzukiho 
a krásný čtyřsvazkový vydání japonských haiku. Vlastnil taky skvělou sbírku ostatní dobrý 
poezie. Kdyby se sem vloupal nějaký zloděj, tak jediný, co tam mělo cenu, byly ty knihy. 
Všechno Japhyho oblečení bylo obnošený a koupený se šťastným a zasněným výrazem 
v krámech Armády spásy a Dobrý vůle: spravovaný vlněný ponožky, barevný nátělníky, 
džíny, pracovní košile, mokasíny a pár roláků, který si za chladných horských nocí ve 
vysokých kalifornských Sierrách a vysokých Kaskádách ve státě Washington a Oregon 

121 Jack Turner, „Gary Snyder and the Practice of the Wild", in: George Sessions (ed), Deep Ecology for llie 
21 st Century: Readings on the Philosophy and Practice ofthe New Enviromnentalism. Boston - London: 
Shambhala 1995, s. 41. 

122 Rick Fields, How the Swans Came To the Lake: A Narrative History of Buddhism in America, Boston -
London: Shambhala 31992, s. 212. 

123 » « / . , S . 2 I 3 . 



GARY SNYDER 67 

natáhnul jeden přes druhý, na dlouhých, neuvěřitelných výšlapech, který někdy trvaly 
dlouhý týdny, a v báglu měl přitom s sebou jenom několik liber sušený stravy. Z několika 
bedýnek od pomerančů měl udělaný stůl, a když jsem k němu jednoho pozdního slunečnýho 
odpoledne dorazil, skláněl vážně hlavu nad čínskými znaky básníka Chan Šana a vedle něj 
se klidně kouřilo z šálku čaje.. . Nic pohodovějšího jsem nikdy dřív neviděl, protože když 
jsem toho docela chladnýho odpoledne prostě otevřel dvířka a nakoukl dovnitř, viděl jsem 
ho. jak sedí se zkříženýma nohama na druhým konci svý boudičky na kašmírovém polštáři 
a na slaměný rohoži, na nose měl brejle, vypadal v nich staře, učeně a moudře, v klíně mu 
ležela kniha a u ruky měl malý plechový čajník a porcelánový hrnek, ze kterýho se kouřilo. 
Velice klidně zvedl hlavu, podíval se, kdo přišel, a pobídnul mě: „Pojď dál, Rayi," a zase 
sklonil hlavu ke knize.12'1 

Snyder však nebyl jen kl idným č tenářem j aponských haiku a č ínské čehanové 
poez ie . 1 2 5 Spolu s Ginsbergem, Kerouacem a básníkem Phil ipem Whalenem, j e h o ž znal 
j iž z předchozích studií literatury a lingvistiky, se též plně účastnil b o h é m s k é h o života, 
pil víno a měl rád mladá děvčata. Když 13. října 1955 A l l e n Ginsberg poprvé recitoval 
Kvílení v sanfranciské Six Gallery, byl Gary Snyder při tom a recitoval zde své básně. 

Společně také diskutovali o buddhismu, avšak pro Ginsberga a Kerouca to by l zájem 
pouze teoretický a literárně zaměřený. Snyder naopak pravidelně půl hodiny ráno medi
toval a společně s Whalenem navštěvoval místní buddhis t ické středisko tradice džódo 
šinšú v Berkeley. Zde se také poprvé setkal s Alanem Wattsem (1915-1973), který mimo 
j iných činností v té době pracoval na Amer ické akademii asijských studií {American 
Academy ofAsian Studies). Nedlouho poté Watts seznámil Snydera se svou tchyní Ruth 
Fuller Sasaki, dlouholetou spolupracovnicí a od roku 1944 též manželkou zenového 
mistra školy Rinzai Soke i -ana , 1 2 6 která Snyderovi zajistila stipendium ke studiu zenového 
buddhismu školy Rinzai v Japonsku a také mu zprostředkovala místo tajemníka v překla
datelském týmu japonské pobočky Prvního zenového institutu Amer iky (First Zen 
institute of Amerika).127 

Do Japonska odjel Snyder 15. května 1956 a prvn í rok strávil v Šokokudž i . Jeho 
učitelem byl zenový mistr róši Isšu Mjura [Isshu Miura] . Snyder mu zase dělal osobního 
pomocníka a učitele a n g l i č t i n y . 1 2 8 Poté meditoval pod vedením róšiho Ody v Dai tokudži . 
V roce 1958 se vrátil na krátkou návštěvu Spojených států, kde se setkal s j i ž rozvinutým 
beatnickým zeném, j ehož ráz ve velké míre určoval A l a n Watts. N a rozvolněný, artistní 
a intelektuálský beatnický zen, který jednost ranně zdůrazňoval subjektivismus, indi -

124 Jack Kerouac, Dharmovítuláci..., s. 23-24. 
125 Svůj překlad veršů čínského čehanového básníka Chan Šana, o kterém se Kerouac v ukázce zmiňuje, vydal 

Gary Snyder později pod názvem Dásně z Ledové luiry (Cold Mountain Poems); česky: Chan-šan, Básně 
z Ledové hory, Praha: DharmaGaia 1996, 2 I998. 

126 Sasaki bylo rodinné jinéno Sokei-ana. Před sňatkem se Ruth Fuller Sasaki jmenovala Ruth Fuller Everett. 
Viz Rick Fields, How the Swans Came To the Lake..., s. 192. 

127 lbid.,a.2\5. 
128 lbid..&. 216. 



68 ZELENÍ BÓ DMSATTVOVÉ 

viduální svobodu a odmítal všechny formy sociální autority, Snyder reagoval kritickou 
poznámkou: „Cílem zenu je svoboda, ale jeho praxí je d i s c i p l í n a . " 1 2 9 Do Japonska Snyder 
odcestoval ješ tě na ja ře téhož roku a následující léta strávil v klášteře, kde meditoval 
a vedl rozhovory s mistrem O d o u . 1 3 0 V roce 1962 se během svého půlročního cestování 
po Indii setkal s 14. dalajlámou, který na něj silně z a p ů s o b i l . 1 3 1 

V roce 1966 přicestoval zpět do Spojených států. Během svého pobytu se v roce 1967 
zúčastnil velkého festivalu Be-In v Parku zlaté brány v San Francisku, kde před tisí
c ihlavým zástupem květinových dět í přečetl svoji báseň B i g Sur a kde Ginsberg recitoval 
buddhis t ické modlitby, aby ochránil park před démony. Přes svou několikaletou absenci 
se Snyder, společně s Al lenem Ginsbergem, Alanem Wattsem a Timothy Learym, stal 

Gary Snyder 
Foto: Petr Vozák 

129 lbid., s. 221. 
130 V roce 1964 působil na katedře anglistiky na University of Califomia v Berkeley. Srov. Alex Gildzen, „Gary 

Snyder Manuscripts, 1955-1983", hnp://www.library.kent.edu/speccolUlilerature/p<>etry/snyder.html. 
131 Jack Turner, „Gary Snyder and tne Practice of the Wild...", s. 42. 
132 lbid., s. 248-249. Srov. též Josef Jařab, „Gary Snyder - básník mysli, hor a řek", in: Gary Snyder. Staré 

cesty, Praha: Volvox Globator 1995, s. 71. 


